
46  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1607 - CGP/FCP DE 14 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/877700 – CPROS/ DLI/ ADM/ CGP/ FCP de 11/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à ser-
vidora abaixo mencionada, que na oportunidade irá representar a Funda-
ção Cultural do Pará, através da Biblioteca Arthur Vianna e realizar trocas 
de conhecimentos, compartilhamento de experiências em atendimento e 
serviços disponibilizados à comunidade para serem aplicados posterior-
mente em nossa biblioteca, considerando a necessidade de fazer inter-
câmbio, visita técnica e verificação no acervo, verificação da digitação de 
jornais e obras raras, no arquivo Municipal da cidade de São Paulo/ SP.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SIMONE MARIA MATOS MOREIRA 2004410/2 COORDENADORA/ TÉCN. EM 
GESTÃO CULTURAL

29/07 a  
08/08/2022 10 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 829802
PORTARIA Nº 1608 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE JULHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/ 879562 – COC/ DOCIA/ ADM/ CGP/ FCP de 11/07/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, que irá ministrar oficina de “Escultura em 
Cerâmica”, visando garantir o acesso do público a promoção social, ao 
direito constitucional a cultura, de acordo com a solicitação do Coletivo 
“Nós os Guardiões” que já engajado no fomento à Cultura e Preservação do 
Patrimônio Municipal, a ser realizada na Comunidade Quilombola de Jocojó 
– conforme processo PAE nº 2022/879434, que acontecerá no  Município 
de Gurupá/ PA.

NOME RG C.P.F PERÍODO DIÁRIA

JOSÉ MIGUEL COSTA DE BARROS 1398705 257.073.022-04 26/07 a 08/08/2022 13 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 829805
PORTARIA Nº 1609 - CGP/FCP DE 14 DE JULHO DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/879610 – DOCIA/ ADM/ CGP/ FCP de 11/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à 
servidora abaixo mencionada, que na oportunidade irá fazer visita técnica 
e acompanhar a oficina de “Escultura em Cerâmica” do colaborador even-
tual Miguel Barros, a ser realizada na Comunidade Quilombola de Jocojó 
– conforme processo PAE nº 2022/879434, que acontecerá no Município 
de Gurupá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

EDNA SILVA DE SOUZA 5185432/1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26/07 a  
08/08/2022 13 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 829809

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1617 – CGP/FCP DE 18 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021.

RESOLVE:
CONCEDER férias residuais de 21/07/2022 a 05/08/2022 para a servidora 
CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, Matrícula: 55590199/ 3, referen-
te ao período aquisitivo de 20/06/2020 a 19/06/2021, concedida através 
da Portaria 1495 - GAPRE/CGP/FCP de 17/12/2021, publicada no DOE 
34.803 de 21/12/2021, interrompida pela Portaria 036 - GAPRE/GCP/FCP 
de 15/02/2022, publicada no DOE 34.866 de 16/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 829814

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1606 – CGP/FCP DE 14 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
ALTERAR período de gozo de férias da servidora ELENE CRISTINA MODES-
TO PINHEIRO, Matrícula: 5857740/ 2, concedida através da Portaria 1574 
– GAPRE/ CGP/FCP de 30 de junho de 2022, publicada no DOE 35.032 de 
04 de julho 2022, de 18/07 a 16/08/2022 para 27/07 a 25/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 829421

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE RESULTADO

EDITAL N.º 04/2022 DE 18/02/2022 – PRÉMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022

Resultado da fase inicial da etapa de Seleção dos candidatos inscritos em 
consonância com o instrumento editalício, constando o nome e nota do 
candidato selecionado e nome e nota do candidato do cadastro reserva, em 
conformidade com o subitem 10.7:
MODALIDADE: PRÁTICAS EDUCATIVAS EM ARTE – 10 PREMIAÇÕES
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ – 5 SELECIONADOS
PROPONENTE/NOTA 
1.	 MARIA NEIRE DA SILVA ROCHA -100
2.	 MILENA EVELYN FRANÇA MAIA - 100
3.	 ELIEZER SOUZA CARVALHO - 100
4.	CARLO S HENRIQUE GARCIA DE SOUZA - 95
5.	L EONARDO BOTELHO DOS SANTOS - 95
DEMAIS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO - 5 SELECIONADOS
PROPONENTE/NOTA
1.	 TAIRES MAGNO PACHECO - 98
2.	CLA UDIO FERREIRA DE SOUSA - 95
3.	CL EOMY LIMA MOTA - 95
4.	 MARCELE SANTOS DE SOUSA - 94
5.	 MARCOS SAMUEL COSTA DA CONCEIÇÃO - 92
CADASTRO RESERVA: 1 SELECIONADO
PROPONENTE/NOTA 
1.	RO SINALDO PINHEIRO DA FONSECA (GUAJARÁ) - 91
MODALIDADE: PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO EM ARTE – 10 PREMIAÇÕES
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ – 5 SELECIONADOS
 PROPONENTE/NOTA
1.	ADRIA NO PENHA FURTADO - 100
2.	AR THUR ROBERTO SILVA LOPES - 100
3.	CA MILLA CELESTE MENDES VELASQUES - 100
4.	DA NIELLE DE SOUZA CHAVES - 100
5.	 MARCÍLIO BENEDITO CALDAS COSTA - 100
 DEMAIS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO - 5 SELECIONADOS
 PROPONENTE/NOTA
1.	ADRIA N KAUÊ BENTES DA SILVA - 100
2.	 EVERSON CESAR CONCEIÇÃO MELO - 97
3.	 MAYARA DOS SANTOS RAMOS DE SÁ - 96
4.	I NGRID GOMES DE FREITAS - 85
5.	RA MON KENNEDY RAMOS DA SILVA - 84
CADASTRO RESERVA: 1 SELECIONADA
 PROPONENTE/NOTA
1.	 PALOMA SILVA DA COSTA (GUAJARÁ) - 98
MODALIDADE: PRODUÇÃO E DIFUSÃO – 30 PREMIAÇÕES
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ – 15 SELECIONADOS
PROPONENTE/NOTA
1.	ADRIA NA MOREIRA DE FARIA - 100
2.	ALA NA CLEMENTE DA SILVA - 100
3.	ALIC E CÁRITAS ALMEIDA AMARANTES - 100
4.	CAR MEN MARIA RIBAS GOMES - 100
5.	DA NIELLE FONSECA DO NASCIMENTO - 100
6.	 HUGO GOMES DO NASCIMENTO - 100


